[image: image1.png]

浙商大资产〔2017〕111号
浙江工商大学关于修订
接受捐赠物品管理办法的通知

校内各部门：

《浙江工商大学接受捐赠物品管理办法》经修订，现予以印发，请遵照执行。

                            浙江工商大学

                           2017年5月12日

浙江工商大学接受捐赠物品管理办法

第一章  总  则
第一条  为加强学校接受捐赠物品的管理，保护国有资产的安全、完整，充分发挥捐赠资产的使用效益，根据《中华人民共和国公益事业捐赠法》（主席令第19号）、《高等学校会计制度》（财会〔2013〕30号）、《浙江省高等学校国有资产管理办法》 (浙政办发〔2013〕18号)等法律法规，结合我校实际情况，制定本办法。
第二条  捐赠物品指国际国内友人、合作单位、校友等自愿无偿捐赠给学校及各学院（部门）的各类非货币形态的实物资产，包括房屋及构筑物、仪器设备、图书及档案、文物及陈列品，家具及其他实物资产等。
第三条 根据“统一领导，归口管理，分级负责”的原则，学校对接收捐赠物品实行分级管理。各归口管理部门负责受赠物品的统一管理，各学院（部门）负责本单位受赠物品的二级管理。

第四条 学校根据资产管理职能分工，对受赠物品实行归口管理，具体分工如下：

（一）实验室与资产管理处负责仪器设备、家具等验收管理；

（二）公共事务处负责房屋及构筑物等验收管理；

（三）图书馆负责图书资料的验收管理；

    （四）档案馆负责档案资料、文物及陈列品等验收管理；

（五）浙商博物馆负责馆藏品的验收管理。

    （六）计财处负责受赠物品的财务入账和会计核算工作。
第二章  捐赠物品的管理

第五条　学校及校内各单位收到捐赠物品后，受赠部门应做好捐赠物品的接收、登记工作，并及时通知计财处、审计处、归口部门，牵头组建资产验收小组，按捐赠协议和清单进行清点、验收，并填写《浙江工商大学接受捐赠物品验收（估价）登记表》（见附件），作为资产入账的重要依据。

第六条  校内各单位收到捐赠物品，必须在一个月内办理资产验收、登记、财务入账等相关手续。如在规定时限内完成上述入账手续有困难的，报归口部门同意后，可在延期的时限内完成上述入账手续。

第七条  受赠物品，如捐赠方提供了原始发票或捐赠协议中明确了捐赠物品价值的，根据发票价或协议价加上有关税费、运输费等确认入账价值；如捐赠方没有提供相关凭据的，由受赠部门牵头，计财处、审计处、归口部门等部门有关人员共同组成捐赠物品估价小组，比照同类或类似资产的市场价格加上相关税费、运输费等确定入账价值，并填写《浙江工商大学接受捐赠物品验收（估价）登记表》（见附表），据以办理财务入账；没有相关凭据，同类或类似资产的市场价格也无法可靠取得的，该资产按照名义金额入账。

对受赠的非全新资产，可由校接受捐赠物品估价小组或由资产归口管理部门委托专业评估机构进行估价；

对受赠的具有重要历史纪念意义，但经济价值难以估量的图书、档案、文物及陈列品等资产，经接受捐赠物品估价小组或专业评估机构认定后，由受赠部门妥善保管，并登记实物明细帐，报资产归口部门备案。

第八条  各使用单位应妥善保管受赠物品的使用说明书等技术资料。对于受赠的国外引进设备和大型精密仪器设备的技术资料应交校档案馆立卷后，由受赠部门负责保管原件，设备使用人员保留技术文档复印件备用。

第九条　学校及校内各单位接受国外捐赠物品的入境手续由资产处协助办理。

第十条  各受赠部门要指定专人负责，建立受赠物品台帐，加强对捐赠物品的使用管理，充分发挥其使用效益。

第三章  监督管理机制

    第十一条  学校建立捐赠公示制度，接受群众监督和捐赠方的质询，并定期向大额捐赠方报告捐赠资产的使用情况。

第十二条  凡因弄虚作假、隐瞒不报、管理不当等情形造成捐赠资产流失的，学校将进行责任追究；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第十三条  学校审计部门应加强对捐赠物品使用管理的审计监督，确保资产的安全完整以及捐赠人意愿的实现。
第四章  附  则

第十四条  学校教育发展基金会接受的货币资金捐赠由其负责管理与核算，不在本办法规范范围。

第十五条  本办法由学校实验室与资产管理处负责解释。

第十六条  本办法自发文之日起施行，原《浙江工商大学接受捐赠资产管理暂行办法》（浙商大财〔2012〕132号）同时废止。

附表：浙江工商大学接受捐赠物品验收（估价）登记表

附表

浙江工商大学接受捐赠物品验收（估价）登记表

                                           年   月   日

	捐赠单位（或个人）

	捐赠时间

	联 系 人

	联系电话

	捐赠物资情况

	品  名

	规  格

	数  量

	单  价

	金额（元）
	发票金额□：                协议金额□：

	类  型
	房屋及构筑物□  仪器设备□  图书□  文物及陈列品□档案□    家具□   博物馆藏品□   其他□

	接受部门

	接收人

	资产验收小组

意见
	说明：如认为需估价的，提请估价小组进行估价。

 成员：

 组长（签名）：           年     月     日

	资产估价小组

意见
	评估价值              （元）

估价依据：

 成员：

 组长（签名）：           年     月     日

备注：本表一式三份，接受捐赠部门、归口管理部门、财务部门各一份。

  浙江工商大学校长办公室                   2017年5月12日印发

PAGE
— 1 —